
                                          

栄光の架け橋 
校長 山手 英樹 

校庭の花々が咲き、新年度のスタートを祝っているようです。 

本日４８名の新１年生が港南台第二小学校の仲間入りを

しました。子どもたちの輝く笑顔には、これからの学校生

活への喜びがあふれているようです。 

さて、３月１７日（土）春弥生の青空の下、港南台第二

小学校 第４２回目となる平成２９年度卒業証書授与式が行

われました。少ない人数で全校のみんなを引っ張ってきた

卒業生４６名が立派に巣立っていきました。卒業式のクラ

イマックスは全員合唱「栄光の架け橋」。はっきりと通る

声と美しい合唱のハーモニーが体育館に響き渡ります。「

もうだめだとすべてがいやになって、逃げだそうとしたと

きも思い出せばこうしてたくさんの支えの中で歩いてきた

。悲しみや苦しみの先にそれぞれの光がある。さあ行こう。振り返らず走り出せばいい

。希望に満ちた空へ」泣きながら指揮を振る友の姿にみんな涙をこらえきれなくなりま

した。感動の卒業式に小学校６年間の成長を改めて感じることができました。 

新６年生は、最上級生としての姿勢を受け継いで、二小の伝統や歴史を守り育ててい

くことと期待しています。また新１年生にも、これからの小学校生活の中で「二小が大

好き。二小でよかった。」と言ってもらえることでしょう。 

本校の学校教育目標は、「生きる喜びを実感する子どもたち」の育成です。めざす子

ども像は「勇気」「元気」「根気」。本年度も様々な教育活動の場面で、これらの目標

を意識しながら進めてまいります。そして、次のような具体目標を教職員一同で共通理

解し、さらに力を合わせ努力してまいります。 
 

 
３０年度の具体目標 

○「だれもが安心して豊かに」生活できる学校を目指します。  

～全ては子どものために～（「子どもにとってどうか」という視点で判断をする） 

○子ども一人ひとりを大切にしながら、感動のある学校を目指します。 

～地域の教育材を生かした問題解決学習を通してコミュにケーション能力を高める

～                                                         

○まちとともに歩む学校を目指します。 ～地域との連携を推進する～ 

○「チーム二小」を構築します。  

～教職員、保護者、地域住民、関係機関の協力体制を構築する～ 
  

今年度も保護者、地域の皆様のご理解とご支援を賜りますようよろしくお願いいたし

ます。 

 

  

 二小だより 

平成２７年度  

４月号 
〔№４０４〕 

横浜市立港南台第二小学校 横浜市港南区港南台5-4-1 
電話 045-831-7676  FAX 045-833-9742 



 
4 月の生活目標 

登下校や始業の時刻を守ろう 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

地域・保護者の皆様のご協力をいただきながら、本校職員一同、本年度もよりよい教育活動を目

指し、がんばっていきたいと思います。どうぞよろしくお願いいたします。 

４月の行事予定 

登校時間 8:10～8:20 
 児童の登下校時の安全を考え、登校時間帯を
短く設定しています。これは、多くの人の目が
届く中で集中して登校させるためです。なお、
8:25 から教室で出欠確認と健康観察がありま
すので、この時間に着席していないと遅刻とな
ります。時間に合わせてお子さんを送り出して
いただけるようお願いします。 

二小のやくそく  

学級でプリントをもとに指導した後、ご家庭
に持ち帰ります。今年度からの変更点もありま
すので、学校・家庭・児童で連携して指導を行
うために、ご家庭でもお子さんと十分にご確認
いただきますようお願いいたします。 

 
 11 日(水)の 2 校時 9 時 40 分より、児童・担
当職員・校外委員が地域班毎の教室に集合し、
集団登校時の約束や安全な下校の仕方などに
ついて話し合います。別紙おたよりをご覧くだ
さい。校外委員の皆様よろしくお願いいたしま
す。 

教育相談について
お子様の教育等について、相談いただける

制度です。 
今年度の学校カウンセラーは、紺野 麻希

（こんの あさき）先生です。(内容詳細につい
ては後日配付の別紙プリントをご参照くださ
い。) 

ご相談ご希望の方は、専任の千田または副
校長の油屋までご連絡ください。 

学校電話   831-7676  

13 日㈮授業参観・懇談会 

１年はまっ子懇談会  
２～６年生は、５時間目（13:40～）に授業参観があ

ります。懇談会は全学年です。また 13 時より「はま

っ子ふれあいスクール」において、新１年生保護者

を対象に活動についての懇談会が開かれます。別紙

ご案内をご覧ください。  

学校説明会・ PTA 総会  

 本年度の学校説明会・ＰＴＡ総会は、5 月 11 日

（金）の授業参観の後に予定しています。なお、Ｐ

ＴＡ総会は紙面による開催も検討中です。 

うちわの準備をお願いします  

５月２６日㈯の運動会の応援グッズとして使い

ます。ご家庭でのご準備をお願いいたします。 


